<sup>1</sup> Ms. Petronis, imaginem ejus noque inscriptionem.

(a) Pro ophragmōnos, occisi, legit asphragmōnos, v. g. vi.

s Apostolos dicit, *Habentes quidem speciem pietatis, conscientiam autem ejus obsequens* (II Tim. iii, 5); quom non parva portio in Ecclesia catholica continetur. sicut autem non adorant hostiam, id est, non consentiunt, non subiciuntur: neque accipiunt inscriptionem, notam scilicet criminis; in fronte propter professionem, in manu propter operationem. Sic ergo dicunt, *Ut nomen peccati non accipiat, nisi qui habet nomen et notam bestiae, cui numerum nominis ejus. Hoc signum est. Qui habet intellectum, computet numerum istius: numerus enim hominis est: id est, Filius hominis Christi, cujus nomen in haereticis sibi fecit bestia. accipiamus ergo numerum quem dixit, ut accepto numero inveniamus nomen et notam. Numerus, inquit, noster est sexcenti sexagesima. Quem faciamus secundum rationes maxime quia ad Asian scribit, *Et ego, inquit, et c.* Sexcenti et sexdecim graecis litteris sic habent. Quae nota soluta, numerus est: reducta autem in monogrammatum, et notam faciunt, et numerum, et nomen. Hoc signum Christi intelligitur, et ipsius ostenditur similitudo, quam in veritate colit Ecclesia. Sicut se similes facit haereticorum adversitas, qui cum Christum spiritualiter persequantur, tamen de signo crucis Christi gloriari videntur. Hoc ideo, quia dictum est, *Numerus bestiae numerus hominis est. Et vidi, et ecce Agnus stans in monte Sion, et circum eum centum quadraginta quatuor millia, habentia nomen ejus et nomen Patris ejus scriptum in frontibus eorum.* Aperuit quae sit imitatio notae in frontibus, dum et Deum et Christum dicit scriptos in frontibus Ecclesiae. *Et vidi vocem de caelo sicut aquarum multarum: id est, centum quadraginta quatuor millium. Et sicut tonitruum magnum: et vocem quam audivi sicut citharatorum citharantium in citharis suis.* Quod autem dixi, *Hi sunt qui se cum mulieribus non coinquinaverunt, etc.,* virgines hoc loco non solum corpore castas intelligamus, sed maxime omnem Ecclesiam, quae fidem puram tenet, sicut dicit Apostolus, *Sponsus enim vos uti viro; virgines castas exhibete Christo* (II Cor. xi, 2): nulla adulteria haereticorum commixtione polluta, nec in parte blandia et molliteris hujus mundi voluptatibus immixta ad exitum vitae sae aequae remedio penitentiae licite licet perseverantia colligata. Addit post hoc dicens: *Et in ore ipsorum non erat inventum mendacium.* Non dixit, non fuit; sed, non est inventum. Qualem enim invenit Dominus cum hinc evocat, talem et iudicat: nam aut per Baptismum, aut per poenitentiam potestantur in interiori homine et virgines effici et sine mendacis. Nunc iterum recapitulatio. *Et vidi, inquit, alium angelum volentem in medio caeli: id est, praedicationem in medio Ecclesiae discurrentem. Habentem Evangelium aeternum; ut evangelizaret habitantibus in terra, dicens: Timeo Dominum, etc.* Voluit aliqui intelligi angelum volentem in medio caeli Eliam; et alium angelum qui eum sequitur, comitem Eliae; qui eo tempore predicabit. *Et alius angelus secutus est: id est, pacis futurae praedicator. Dicens, Cecidit, cecidit Babylon illa magna: Babylonem civitatem imptam, sicut jam supra dictum est; diaboli congregationem dicit, id est, populum ipsi consentientem: et omnem concupiscentiam et corruptelam, quam in perniciem sui et humani generis exquirat. Nam sicut Ecclesia civitas Dei est et omnis conversatio caelestis: ita e contrario civitas est diaboli Babylon in omni mundo, sicut dicit Dominus, *Ecce ponam Jerusalem lapidem concubiliarii in omnibus gentibus* (Zach. xii, 3). Ecclesia ergo dicit: *Cecidit, cecidit Babylon illa magna.* Jam quasi perfectum dicit, quod adhuc futurum erat: sicut illud, *Diruerunt tibi vestimenta tua* (Psal. xxi, 19). *Quae a vino irae fornicationis tuae potavit omnes gentes: omnes gentes, civitas est mundi, id est omnes superbi et impii, sive extra Ecclesiam, sive in Ecclesia constituti. Et vidi, et ecce nubem candidam, et super nubem sedentem Filium hominis: id est, Christum. Ecclesiam cuius describit in claritate sua pra-***

cipue post persecutionem flammam albentem. *Habentem in capite suo coronam auream. Et in manu sua falces acutae:* ista sibi separat Catholicos ab haereticis, sanctos a peccatoribus, sicut dicit Dominus de messoribus. Si autem putandum est quod ipse specialiter Christus visus est in nube alba messor; quis est vindemiator, nisi idem; sed in suo corpore quod est Ecclesia? Forte non male sentitur, si istos tres angelos qui exierunt, triformem intellectum Scripturam intelligamus, juxta historiam, moralem, et spirituales: falces vero discrepationem. *Et misit in torcular tres Dei angulos:* non in torcular magnum; sed ipsam misit in torcular, id est superbum quemque. *Et calcatum est torcular extra civitatem:* id est, extra Ecclesiam. Facta enim dissensione, foris exit omnis homo peccati. Calcatio autem torcularis, retributio est peccatorum. *Et exiit sanguis de torculari usque ad frenos equorum:* exiit ultio usque ad rectores populorum. Usque enim diabolus et angelus ejus novissimo certamine exiit ultio sanguinis effusi. *Per stadia mille sexcenta:* id est, per omnes quatuor partes mundi: Quaternitas enim est conaeterna, sicut est in quatuor faciebus quadriformibus et totis. Quater enim quadringenti sunt mille sexcenti.

BOMILIA XII.

[Ib. xv et xvi.] In lectione quae recitata est, fratres charissimi, dixit se sanctus Joannes vidisse aliud signum in caelo magnum et mirabile: *angelos septem:* id est, Ecclesiam. *Habentes plagas septem novissimas, quoniam in his finita est ira Dei:* novissimas dixi, quia semper ira Dei percutit populum contumacem septem plagis, id est, perfecte; sicut ipse Deus in Levitico frequenter repetit, *Et percussit vos septies, propter peccata vestra* (Levit. xvi, 24). *Et vidi sicut mare vitreum:* id est, fontem Baptismi pellucidum. *Mixtum igne:* id est, spiritu vel tentatione. *Et victores bestias super mare vitreum:* id est, in Baptismo. *Habentes citharas Dei:* id est, corda laudantium Deo dedicata. *Et cantantes canticum Moysi servi Dei, et canticum Agni:* id est, utrumque Testamentum. *Magna et mirabilia opera tua sunt:* haec enim in utroque Testamento sunt, quod cantant supra dicti. Repetit quod proposuerat dicens: *Post haec vidi, et ecce apertum est templum tabernaculi testimonii in caelo.* Templum Ecclesiam jam diximus sentiendam; angelum qui exiit de templo et iussit sedenti super nubem, imperium Domini esse, dictum est. Inssonis enim exitus est; sicut evangelista dicit, *Exiit dictum a Cesare Augusto* (Luc. ii, 1). *Induiti lino mundo et splendido; et cincti super pectora sua zonas aureas:* manifeste ostendit in septem angelis Ecclesiam. Sic enim initium descripsit de Christo: *Habentem, inquit, zonam auream super ubera. Et unum ex quatuor animalibus dedit septem angelis septem phialas aureas; plenas de ira Dei* (Apoc. i, 15): istae sunt phialae quas cum odore ferunt seniores et animae, quae sunt Ecclesia; qui et septem angeli. Et quod sunt odoramenta, hoc ira Dei, hoc et verbum Dei. Sed et haec omnia dant bonis vitam, malis inferunt mortem: ut est illud, *Aliis odor vitae in vitam, aliis odor mortis in mortem* (II Cor. ii, 16). Orationes enim sanctorum, qui est ignis exiens de ore testimonii; ira sunt mundo et impiis. Hoc ideo, quia superbi et impii non sufficit, quod eos qui sancti sunt, nec diligunt, nec imitantur, verum etiam ubicumque potuerint persequantur. Omnes istae plagae spirituales sunt, et in anima sunt: Nam ipso tempore illaesus erit omnis populus impius ab omni plaga corporis; quia non meretur in praesenti aereulo flagellari, quasi qui acceperit vitam salvandi potestatem: sed spiritualiter, id est, voluntaria et mortalia peccata, quae sunt ulcera in animabus suis, patiuntur omnes impii et superbi: *Secundus fudit phialam suam in mare, et reliqua.* Mare, flumina, fontes aquarum, sol, thronus bestiae, fluvius Euphrates,

In Ms. Petrensi, *sub cuius protectione nos Dominus liberare dignetur.*

<sup>1</sup> Sic Ms. At edidit, *sexcenti sexagesima ses.*

aer, super quæ angeli fuderunt phialas, terra est et homines: quia omnibus angelis in terram fundere mandatum est. Omnes autem plagæ istæ a contrario intelligendæ sunt: plaga est enim insanabilis, et ira magna, accipere potestatem peccandi, maxime in sanctos, nec corripi; adhuc major ira Dei, et errorum fomenta subministrari injustitiæ. Hæc plaga iræ Dei, hæc vulnera, transpungi et gaudere et placere sibi unumquemque in peccatis. Sic prosperitas malorum, ulcera sunt animarum: et adversitas iustorum, æternorum sunt pretia<sup>1</sup> gaudiorum. In tertio vero angelo et aquarum conversione in sanguinem, omnes angelos populorum intellige, id est, infirmiores<sup>2</sup> homines in animo cruentos. *Quartus angelus effudit phialam suam super solem, et usi sunt homines uratione magna*: hoc futurum est adhuc in igne gehennæ. Nam diabolus in presenti cum in aëre occidat amatores suos, non solum non urit in corpore, sed quantum pernititur clarificat: quam claritatem et lætitiâ Spiritus sanctus plagas desinit et dolores. *Et blasphemaverunt nomen Dei habentis potestatem in his plagis, nec egerunt penitentiam*. Quia non in corpore, sed in animo percutiuntur plagis istis a Deo: ideo nec Domini recordantur, sed in pejus proficiunt; et propterea blasphemant, persequentes sanctus ejus. *Quintus effudit phialam suam super sedem bestiarum, et factum est regnum ejus tenebrarum*: thronus bestiarum, Ecclesia ipsius est, id est congregatio superbiorum, quæ hujusmodi plagis obsecatur. *Comedebant linguas suas a doloribus suis*: id est, sibi nocebant blasphemantes ex ira Dei, quia transpuncti gaudia existimabant. *Et penitentiam non egerunt*: utique obdurati lætitiâ. *Et sextus angelus effudit phialam suam super flumen magnum illud Euphratem*: id est super populum. *Et siccata est aqua ejus*: sicut supra dixit, aruit messis terræ, id est, ad combustionem parata est. *Ut prepararetur via eorum qui sunt ab ortu solis*: id est, Christo: his enim perfectis iusti, proficiuntur obviam Christo.

## HOMILIA XIII.

[lb. xvi et xvii.] Sanctus Joannes, fratres charissimi, dum de septem angelorum phialis vel plagis loqueretur, solito more prætermissis septimo angelo recapitulat ab origine breviter dicens: *Et vidi ex ore draconis, et ex ore bestiarum, et ex ore pseudoprophetae spiritus tres immundos in modum sanarum*. Unum spiritum vidit, sed pro numero et portione<sup>3</sup> unius corporis. Draco, id est diabolus, nam et bestia, id est corpus diaboli, et pseudopropheta, id est præpositi corporis diaboli, unus spiritus est, quasi ranae. *Sunt enim spiritus dæmoniorum facientes signa*. Ranae namque præter horrorem proprium, etiam in loco immundo sunt<sup>4</sup>. Quæ cum aquarum incolæ et indigentæ videantur, non solum aquarum refugæ et siccitatis impatientes sunt, sed etiam in ipsis aquis, in aquæ sordibus et cæno volutantur. Sic hypocritæ non in aqua, ut putantur, degunt; sed in sordibus, quas credentes in aqua deponunt. Ranae sunt similes etiam homines, qui in peccatis vel criminibus, quæ alii per penitentiam vel Baptismum deponunt, volitari non erubescunt. Quando enim aliquis se convertit ad Deum, et pœnitet fuisse superbum, adulterum, ebriosum vel cupidum, qui ista peccata quæ alius confitendo relinquit, imitatur, cogitans apud se et dicens, Facio quod volo, et postea quomodo iste agit penitentiam, et ego ago; et subito dum ei supervenit ultimus dies, perit confessio, et restat damnatio: iste qui talis est, dum alios non ad bonum, sed ad malum vult imitari, in luto, unde alius liberatus est, velut rana involvitur, et volutatur. Ranae ergo significant spiritus dæmoniorum facientes signa. *Qui exeunt ad reges totius orbis congregare eos ad bellum*

<sup>1</sup> Mas., præmia.<sup>2</sup> Mas., inferiores.<sup>3</sup> Ms. unum, participatione. Alius, partitione.<sup>4</sup> Mas., proprio etiam loco immunda sunt.

dies magni Domini. Diem magnum totum tempus dicit a passione Domini. Sed pro locis accipiendus est dies: aliquando diem iudicii dicit, aliquando novissimam persecutionem, quæ sub Antichristo futura est, aliquando totum tempus, sicut per Amos prophetam: *Væ, inquit, eis qui concupiscunt diem Domini! Et utique vobis dies Domini*<sup>1</sup> (Amos v, 18)? et reliqua quæ ibi sequuntur. Omnia hæc in hac sunt vita his dies quibus Domini tenebræ sunt: qui concupiscunt diem Domini, id est qui in hoc sæculo delectantur, quibus suave est, qui in eo voluptati et luxuriæ servientes læta percipiunt, existimant quæstum esse religionis, quibus dicitur, *Væ vobis qui saturati estis* (Luc. vi, 25)! non illi quibus dicitur, *Beati qui lugent* (Math. v, 5). Recapitulat iterum ab eadem persecutione dicens: *Et facti sunt fulgura et tonitrua, et terræ motus factus est magnus, qualis non est factus ex quo homines facti sunt; et facta est illa civitas magna in tres partes*. Hæc civitas magna, omnis omnino populus intelligitur qui est sub cælo, qui fiet in tres partes cum Ecclesia divina fuerit; ut sint Gentiles una pars, hæretici et fidei Catholici altera, Ecclesia catholica tertia. Sequitur enim, et ostendit quæ sint tres partes, dicens: *Civitates gentium ceciderunt, et Babylon illa magna in mentem venit Deo dare ei poculum vini iræ suæ, et omnis insula fugit, et montes inventi non sunt*. Civitates gentium gentes sunt, Babylon abominatio vastationis, montes et insulae Ecclesia est; in civitatibus gentium omne munimen et spei dicit gentium cecidisse. Non enim diversas<sup>2</sup> habent a Christianis, sed civitates hæc atque malæ in hominibus describuntur. Tunc ergo Babylon cecidit aut iram Dei bibit, cum potestatem accepit adversus Jerusalem, quæ est Ecclesia. *Insula inventa non sunt*: id est, non sunt superatæ. *Et grando magna quasi talentum descendit de cælo super homines*: grandinem iram Dei dicit. Omnes plagas istas figurat esse dicit plagam spirituum. *Et blasphemaverunt homines Deum ex plaga grandinis, quoniam magna est plaga ejus nimis*. Recapitulat iterum dicens: *Et veni unus ex septem angelis, et dixit mihi, Veni, ostendam tibi damnationem meretricis magnæ, sedentis super aquas multas, cum qua fornicati sunt reges terræ, id est, omnes terrigenæ. Et tui est in eremo in spiritu, et vidi mulierem sedentem super bestiam*. In bestia omnis populus malus intelligitur; in muliere corruptela monstratur: in eremo mulierem sedere dicit, eo quod in impiis, in anima mortuis et a Deo desertis sedent: in spiritu, dixit; quia non nisi in spiritu videri potest hujusmodi desertio. Pretiose ornatam dixit, propter ornamenta luxuriæ. Nam bestiam super quam sedit, sicut jam dictam est, populum esse dicit, quæ sunt aquæ multæ, sicut ipse exponit: *Aquam quam vides, ubi mulier sedet, populi et turbæ sunt, et gentes et linguæ*. Corruptelam dicit sedere super populos in eremo. Meretrix, bestia, eremus unus sunt. Bestia, ut jam dictum est, corpus est adversus Agnum, in quo corpore nunc diabolus, nunc caput velut occisum, quod significat hæreticos, qui velut de morte Christi gloriari videntur: non solum superbiorum populus accipiendus est. quod totum Babylon est. In tribus spiritibus, qui ex ore draconis velut ranae precedebant: in uno intelligitur diabolus; in alio, pseudopropheta; vel præpositi hæreticorum; in tertio, corpus diaboli, id est omnes fidei, superbi, vel impii Christiani, quorum maximus numerus in Ecclesia continetur. Denique qui tales sunt, ad similitudinem ranarum, in omni immunditia et luxuriæ sordibus volutantur. Ranae etiam similes sunt homines, qui in peccatis vel criminibus, quæ alii per penitentiam vel Baptismum deponunt, volitari non erubescunt, dicentes sibi, Ad præsens impleo voluntates meas; postea, quomodo isti conversi sunt,

<sup>1</sup> Sic vetus codex Petrensis. At editi: Et utique vobis diem persecutionis? Et facta sunt fulgura, etc., omnia sex versibus.<sup>2</sup> Mas., divites.

ego converter ad Deum. Et subito superveniente irte perit confectio, restat damnatio. Quod dicit, congregandos homines ad diem magnum; diem magnum dicit totum tempus a Domini passione usque ad em mundi. Iste enim dies quibus suavis est, et qui eo voluptati et luxurie servientes lucra requirunt, magnam miseriam convertuntur, quia implendum t in eis illud propheticum, *Vas desiderantibus diem omni!* Per falsam enim et transitoriam dulcedinem preparant sibi aeternam amaritudinem. Potest hoc eto dics magnus intelligi illa desolatio, quando a Tito Vespasiano obsessa est Jerosolyma, ubi exceptis is qui in captivitatem ducti sunt, quindecies <sup>1</sup> con-na millia mortua referuntur. Quod autem dicit, *Con-regavit illos in loco Harnagedon*, omnes inimicos Ecclesie intelligi voluit. Denique sequitur, et dicit, *circumdederunt castra sanctorum et civitatem sanctam electam* (Apoc. xx, 8): id est, Ecclesiam. Quod autem facta sunt tonitrua, et terre motus factus est manus, et facta est civitas magna in tres partes; civitas magna, omnis omnino populus intelligitur, ubi una pars Paganorum, alia hereticorum, tertia Christianorum, in qua sunt etiam hypocritas. Cum ex ista certia parte separati fuerint boni, tunc illi qui sunt in Ecclesia ficti, illis duabus partibus juncti accipiunt iudicium Dei: quod etiam in hoc tempore jam ex aliqua parte completur. Tunc enim Babylon cadit, quando potestatem accipiunt mali, ut persequantur bonos qui sunt Ecclesie. Quod autem grandio magna sicut talentum descendit de caelo, in grandine ira Dei intelligitur: quae etiam antequam dies iudicii veniat, super impios et superbos spiritualiter intus in anima mittitur. Mulierem meretricem, quam vidit in spiritu super bestiam sedentem in eremo; ideo dicit in eremo, quia in impiis, id est, in anima mortuis sedeat et a Deo desertis. In Spiritu dicit, quia non nisi spiritualiter videri potest hujusmodi desertio, quae intus in anima fit. Meretrix, bestia, eremus unum sunt, quod totum Babylonia intelligitur. Bestia, ut jam dictum est, corpus est impiorum adversus Agnum: in quo corpore nunc diabolus, nunc caput velut occisum, quod significat perditionem hereticorum, qui velut de morte Christi gloriari videntur, cum tamen Christi Ecclesiam jugiter persequantur. Et quia non solum haeretici vel Pagani, sed etiam Catholici mali, id est superbi et impii eos quos in Ecclesia mansuetos et humiles viderint, persequuntur; quantum possumus, Dei misericordiam deprecemur, ut et illos de tam malis acibus ad bonum corrigat, et nobis in bonis operibus felicem perseverantiam pro sua pietate concedat, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat, etc.